
___________________________________________________________________________________________ 

Ufficio del Piano Tecnico del Traffico - 1 - 

 

ORDINANZA N° 691 del 9 settembre 2020 

 

Responsabile del procedimento: F.to Ing. Marcello Caliri 

OGGETTO: Limitazione della circolazione veicolare e pedonale per motivi di sicurezza 

pubblica “disinnesco e rimozione ordigno bellico rinvenuto nell’area del 

Porto di Palermo”. 

IL DIRIGENTE 

VISTA la PEC del 07/09/2020 (h. 11:36:28) con la quale l’area tecnica della rigenerazione urbana e 

delle opere pubbliche del Servizio Protezione Civile della città di Palermo trasmette l’ordinanza 

sindacale n 118 del 5 settembre 2020 avente per oggetto Ordinanza contingibile e urgente in 

materia di sicurezza pubblica per il “disinnesco e rimozione di un ordigno bellico rinvenuto 

nell’area del Porto di Palermo”. 

VISTA l’O.S. n° 118 del 05/09/2020 del Servizio Protezione Civile e Sicurezza - Area Tecnica della 

Rigenerazione Urbana e delle Opere Pubbliche, con la quale ordina nella giornata di domenica 13 

settembre 2020, l’evacuazione di tutta la popolazione presente nel perimetro di salvaguardia, 

delimitato nella planimetria allegata all’Ordinanza Prefettizia, imponendo un divieto di sosta con 

rimozione coatta nel raggio di 400 metri dal luogo dell’ubicazione dell’ordigno e un divieto della 

circolazione veicolare dalle ore 06,00 e fino alle ore 9,00 orario di inizio e fine operazioni di 

evacuazione; 

CONSIDERATO che in data 28/08/2020 si è svolto un tavolo tecnico avente ad oggetto: "Sgombero 

temporaneo della popolazione che risiede/abita nella zona interessata dal disinnesco dell'ordigno 

bellico rinvenuto nell'area porto di Palermo", durante il quale sono stati definiti i provvedimenti 

necessari, da adottare, congiuntamente con i vari uffici competenti, sugli interventi da attuare per 

consentire le operazioni di disinnesco e rimozione dell’ordigno bellico; 

VISTO quanto disposto dall’art. 38 comma 3° del D.Lgs. 30/04/1992 n° 285 che dispone: “È 

ammessa la collocazione temporanea di segnali stradali per imporre prescrizioni in caso di urgenza e 

necessità in deroga a quanto disposto dagli articoli 6 e 7. Gli utenti della strada devono rispettare le 

prescrizioni rese note a mezzo di tali segnali, anche se appaiono in contrasto con altre regole della 

circolazione”; 

VISTI gli artt.5 comma 3, 7 comma 1 del Decreto Legislativo 30.04.1992, n.285 riguardante le norme 

sulla disciplina della circolazione stradale e successive modificazioni ed integrazioni, nonché le norme 

del regolamento di esecuzione del predetto Decreto Legislativo approvato con D.P.R. 16.12.1992 n. 

495; 

VISTO l'art.107 del Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali adottato con Decreto Legislativo 

del 18.08.2000 n.267 ed in particolare il comma 5;  

O R D I N A 

Istituzione del divieto di sosta con rimozione coatta, ambo i lati, nelle sotto elencate vie, dalle ore 

00,00 e sino a cessate esigenze, per la giornata di domenica 13 settembre 2020, eccetto i bus 

navetta, mezzi AMAT e Comunali, che saranno utilizzati per il trasferimento delle persone 

evacuate verso i centri di accoglienza predisposti: 

1. VIA CRISPI F.SCO ………………………………...…… dal civ. 90 al 290  

 

C O M U N E  D I  P A L E R M O  
AREA DELLA PIANIFICAZIONE URBANISTICA 

Servizio Mobilità Urbana 

Via Ausonia, 69 -   091.7401608  
e-mail: mobilitaurbana@comune.palermo.it 

PEC: mobilitaurbana@cert.comune.palermo.it 

mailto:mobilitaurbana@comune.palermo.it
mailto:mobilitaurbana@cert.comune.palermo.it


Segue O.D.. n° 691 del 9/9/2020 

 

___________________________________________________________________________________________ 

Servizio Mobilità Urbana - 2 - 

2. PIAZZA DELLA PACE …………………………...…… dal civ.1 al 13  

3. VIA COLLEGIO DI MARIA AL BORGO………...……  intero tratto  

4. VIA ARCHIMEDE ……………………………..…...…… dal civ.2 al 80 e dal civ.1 al 65  

5. VIA DELLA CERA ………………………………...…… intero tratto  

6. VICOLO DEL CELSO……………………………...…… intero tratto  

7. VIA DEL COMMERCIO…………………………...…… intero tratto  

8. VIA DELLE PRIGIONI……………………………...…… intero tratto  

9. VIA CONTE RUGGERO…………………………...…… dal civ.2 al 74 e dal civ.1 al 91  

10. VICOLO MORICI………………………………….…… intero tratto  

11. VIA DALIA ………………………………………..…… dal civ.2 al 78/b e dal civ.1 al 85  

12. PIAZZA VITTORIO STRAZZERI..……………...…… intero tratto  

13. VIA ETTORE XIMENES ………………………...…… dal civ.2 al 40 e dal civ.1 al 73  

14. PIAZZA ETTORE XIMENES…………………………  intero tratto  

15. VIA BORGO NUOVO …………………………...…… intero tratto  

16. VIA GIUSEPPE LA MASA ……………………...…… intero tratto  

17. VIA GABRIELE BONOMO ……………………...…… intero tratto  

18. VIA ANIME SANTE……………………………...……   intero tratto  

19. VIA REQUISENZ ………………………………...…… intero tratto  

20. VIA EMPEDOCLE ……………………………...…… dal civ.2 al 22 e dal civ.1 al 45  

21. CORTILE ANIME SANTE ……………………...…… intero tratto  

22. VIA AUFERI ……………………………………...…… intero tratto  

23. VICOLO SCALICI ………………………………...…… intero tratto  

24. PIAZZA REQUISENZ …………………………...…… intero tratto  

25. VICOLO AUFERI ………………………………...…… intero tratto  

26. CORTILE AUFERI ……………………………...…… intero tratto  

27. VIA TOMMASO CAMPAILLA …………………...…… intero tratto  

28. VIA DOMENICO SCINÀ ………………………...…… intero tratto  

29. LARGO EDOARDO ALFANO ………………...…… intero tratto  

30. VIA QUINTINO SELLA…………………..……...…… dal civ.2 al 16 e dal civ.1 al 11  

31. VIA ETTORE PAIS………………………..……...…… intero tratto  

32. VIA ROSARIO GERBASI………………………...…… intero tratto  

33. VIA CUSIMANO…………………………………...…… intero tratto  

34. VICOLO BASSO………………………………...…… intero tratto  

35. VIA CORSELLI…………………………………...…… intero tratto  

36. VIA FIORELLI………………………………..…...…… intero tratto  

37. VIA DELLO SPEZIALE…………………………...…… intero tratto  

38. VIA DEL MEDICO………………………………...…… intero tratto  

39. VIA BONTÀ…………………………………….....…… intero tratto  

40. PIAZZETTA MULINO A VENTO………………….... intero tratto  

41. PIAZZA VINCENZO LINARES………………………. intero tratto  

42. VIA FIAMMETTA…………………………………..….. intero tratto  

43. VIA DOMENICO SCHIAVO………………………….. intero tratto  

44. VIA P.PE DI SCORDIA……………..………………….dal civ.88 al 190 e dal civ.67 al 173  

45. VIA ROSINA MUZIO SALVO………………………..  intero tratto  

46. VIA BENEDETTO GRAVINA……………………….. dal civ.2 al 82 e dal civ.1 al 99  

47. VIA EMERIGO AMARI……………………………….. dal civ.2 al 100 e dal civ.1 al 87  

48. VIA AMMIRAGLIO GRAVINA……………………….. dal civ.2 al 56 e dal civ.1 al 69  

49. VIA PRINCIPE DI BELMONTE……………………….. dal civ.2 al 44 e dal civ.1 al 47  

50. VIA PRINCIPE DI GRANATELLI…………………….. dal civ.2 al 32 e dal civ.1 al 19  



Segue O.D.. n° 691 del 9/9/2020 

 

___________________________________________________________________________________________ 

Servizio Mobilità Urbana - 3 - 

51. VIA MARIANO STABILE…………………………….. dal civ.1 al 29  

52. VIA MICHELE MIRAGLIA…………………………….. intero tratto  

53. VIA RUFFINO………………………………………….. intero tratto  

54. CORTILE SAN MARCO …………………………….. dal civ. 1  

55. VICOLO SAN MARCO……………………………….. intero tratto  

56. VIA FORNO AL BORGO NUOVO………………….. intero tratto  

57. VIA PIER DELLE VIGNE…………………………….. intero tratto  

58. CORTILE LO VERDE ……………………………….. intero tratto  

59. CORTILE EMPLEDOCLE …………………………….. dal civ.5 al 15  

60. VICOLO DELLA STECCA ………………………….. intero tratto  

61. VICOLO DELLO SPEZIO ………………………….. dal civ.2 al 34  

62. VICOLO BIAGIO ROSSI …………………………….. intero tratto  

63. CORTILE BENTLEY………………………………….. intero tratto  

 

Ogni precedente disposizione contraria a quelle contenute nella presente ordinanza deve ritenersi 

sospesa. 

Le norme di cui sopra saranno portate a conoscenza della cittadinanza a mezzo dei prescritti segnali 

stradali mobili a cura del Comando di P.M.. 

Il presente provvedimento è subordinato all’acquisizione di tutti i necessari pareri di legge, a pena di 

nullità. 

Sono fatti salvi e impregiudicati eventuali diritti dei terzi. 

Gli Ufficiali e gli Agenti di Polizia Municipale sono incaricati dell’esecuzione del presente 

provvedimento, come previsto dall’art. 12 del citato D. L.vo. 

Ai trasgressori saranno applicate le sanzioni previste dalle norme vigenti. 

Avverso al presente provvedimento, ai sensi dell'art.37-3° comma C.d.S. è ammesso ricorso 

gerarchico al soggetto competente secondo le formalità e gli effetti di cui all'art.74 del Reg. 

Esecuzione C.d.S., inoltre è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al T.A.R. entro 60 (sessanta) 

giorni, e al Presidente della Regione i entro 120 (centoventi) giorni dalla data di notifica della stessa. 

Per gli eventuali provvedimenti di competenza si trasmette copia del presente provvedimento alla 

Prefettura di Palermo, ed a tutti i soggetti di cui all’art. 12 del citato D. L.vo n. 285 del 30.04.92. 

Si trasmette inoltre all’A.M.A.T., alla R.A.P. s.p.a. Palermo, all’Ufficio Stampa del Comune di 

Palermo, alla/e Circoscrizione/i. 

  Il Dirigente 

 (ing. Dario Di Gangi) 


